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综   述

   2014年巴彦淖尔市水资源总量51.681亿立方米,其中地表水资源量43.059亿立方米（含黄河供水）,地下水资源量21.335亿立方米，地表水与地下水资源之间重复量12.713亿立方米。

黄河灌溉期入境水量189.533亿立方米，出境水量138.463亿立方米。

山旱牧区地表径流量2.668亿立方米。全市中型水库年末蓄水量0.2023亿立方米。
河套灌区地下水年平均埋深1.96米。

河套灌区引用黄河水量40.391亿立方米，平均矿化度0.550克/升；总排干沟排入乌梁素海水量6.188亿立方米，平均矿化度1.460克/升；河套灌区地下水年平均矿化度3.530克/升。

巴彦淖尔市水资源利用总量49.147亿立方米，总耗水量33.379亿立方米，废污水排放量6252.99万吨。



水资源量

（1） 降水量

2014年巴彦淖尔市年平均降水量178.1毫米，折算降水总量117.165亿立方米，降水量比2013年增加85.9%，比多年平均值增加5.7%。与上年及多年平均比较，全市各旗县降水量均增加。其中增加最多的是杭锦后旗,增加了134.3%，最少的是磴口县，增加了8.5%。行政分区降水量增减变幅见表1和图1。

行政分区降水量与上年及多年平均值比较表 

表1                                                                   单位：毫米

	行政
分区
	2014年
	2013年
	两年比较
(±%)
	多年平均
	与多年
平均比较
(±%)

	
	
	
	
	
	

	全  市
	178.1 
	95.8 
	85.9%
	168.5
	5.7%

	临河区
	134.2 
	100.7 
	33.3%
	156.8
	-14.4%

	磴口县
	94.9 
	87.5 
	8.5%
	154.9
	-38.7%

	杭锦后旗
	166.8 
	71.2 
	134.3%
	149.3
	11.7%

	五原县
	147.8 
	108.5 
	36.2%
	170.6
	-13.4%

	乌拉特前旗
	211.2 
	146.8 
	43.9%
	215.5
	-2.0%

	乌拉特中旗
	209.8 
	106.7 
	96.6%
	194.5
	7.9%

	乌拉特后旗
	161.3 
	71.9 
	124.3%
	135.3
	19.2%
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     图1  行政分区降水量与上年及多年平均值比较图

（2） 地表水资源量

1． 黄河过境水量 

黄河石嘴山水文站2014年全年入境水量252.431亿立方米。其中灌溉期（4-11月）入境水量189.533亿立方米，比上年同期减少12.5%，夏灌期(4～6月) 减少19.6%，秋灌期(7～9月) 减少18.0%，秋浇期(10月-11月)增加8.16%。黄河三湖河水文站全年出境水量190.054亿立方米。其中灌溉期出境水量138.463亿立方米，比2013年同期减少12.2%，夏灌期减少23.0%，秋灌期减少21.3%，秋浇期增加29.2%。2014年灌溉期黄河过境水量与近两年比较见表2。  

	黄河灌溉期过境水量统计表

	表2
	
	
	
	单位：亿立方米

	入出境水量
	年度
	夏灌
	秋灌
	秋浇
	合计

	入境水量
(石嘴山)
	2014
	53.948
	82.112
	53.473
	189.533

	
	2013
	67.090
	100.155
	49.438
	216.683

	
	2012
	67.046
	164.773
	41.783
	273.603

	出境水量
(三湖河)
	2014
	36.064
	63.718
	38.680
	138.463

	
	2013
	46.834
	80.984
	29.931
	157.749

	
	2012
	45.722
	145.031
	27.052
	217.805


2． 河套灌区引用黄河水量

2014年河套灌区毛引黄河水量62.859亿立方米，其中泄入黄河水量22.469亿立方米，净引黄河水量40.390亿立方米，减去总干渠道输水损失量0.843亿立方米、总干小直口渠引水量0.426亿立方米，灌域实引水量39.121亿立方米，实引水量比上年减少6.109亿立方米。

3.   地表水径流量

2014年全市地表水径流量2.668亿立方米，比2013年增加1.169亿立方米。其中临河区、杭锦后旗、五原县为平原区，按不产流计算。乌拉特前旗0.708亿立方米，比2013年增加0.260亿立方米；乌拉特中旗1.313亿立方米，比2013年增加0.555亿立方米；乌拉特后旗0.647亿立方米，比2013年增加0.354亿立方米。

（3） 地下水资源量

地下水资源量指降水和地表水体补给地下含水层的动态水量。

2014年全市地下水资源量21.335亿立方米，比2013年增加0.799亿立方米。其中河套灌区和乌兰布和沙漠区17.370亿立方米，比2013年减少1.893亿立方米，矿化度小于3克/升的淡水资源量9.600亿立方米，可开采量6.720亿立方米；山旱牧区地下水资源量3.965亿立方米，比2013年增加2.693亿立方米。

（4） 水资源总量

2014年水资源总量51.681亿立方米，比2013年减少2.686亿立方米。其中地表水资源量43.059亿立方米，包括净引黄河水量40.391亿立方米和全市地表径流量2.668亿立方米；地下水资源量21.335亿立方米，地表水与地下水资源量之间的重复量为12.713亿立方米。

行政分区水资源量见表3。

行政分区水资源量占水资源总量百分比见图2

	2014年巴彦淖尔市行政分区水资源量表

	表3
	单位：亿立方米

	分区
	降水量
	地表水资源量
	地下水
资源量
	重复
计算量
	水资源
总量

	
	
	引黄水量
	径流量
	合计
	
	
	

	全市
	117.165
	40.391
	2.668
	43.059
	21.335
	12.713
	51.681

	临河区
	3.159
	9.475
	0.000
	9.475
	3.244
	3.127
	9.592

	磴口县
	3.954
	5.776
	0.000
	5.776
	4.130
	1.791
	8.115

	杭锦后旗
	2.947
	8.851
	0.000
	8.851
	2.939
	2.832
	8.958

	五原县
	3.685
	9.088
	0.000
	9.088
	2.768
	2.636
	9.220

	乌拉特前旗
	15.789
	5.620
	0.708
	6.328
	3.118
	1.822
	7.624

	乌拉特中旗
	47.427
	1.342
	1.313
	2.655
	3.214
	0.406
	5.463

	乌拉特后旗
	40.204
	0.239
	0.647
	0.886
	1.922
	0.099
	2.709
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图2
行政分区水资源量占水资源总量的百分比图

蓄水动态

（1） 河套灌区浅层地下水动态

2014年灌区地下水年平均埋深1.96米，比2013年增加0.03米。枯水期（3月份）地下水平均埋深2.45米，比2013年同期增加0.07米；丰水期（11月份）地下水平均埋深1.47米，比2013年同期增加0.01米。
灌区地下水埋深与2013年同期比较见表4、表5、表6和图3。

河套灌区地下水年平均埋深与上年及多年平均值比较表

表4　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    单位：米

	灌域
	2014年
	2013年
	两年比较
	多年平均
	与多年平均比较

	全灌区
	1.96
	1.93
	0.03 
	1.76
	0.20 

	乌兰布和灌域
	1.80 
	1.87 
	-0.07 
	1.75
	0.05 

	解放闸灌域
	1.92 
	1.86 
	0.06 
	1.68
	0.24 

	永济灌域
	1.97 
	2.05 
	-0.08 
	1.84
	0.13 

	义长灌域
	2.04 
	1.91 
	0.13 
	1.77
	0.27 

	乌拉特灌域
	2.06 
	1.99 
	0.07 
	1.79
	0.27 
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图3　灌域地下水年平均埋深与上年及多年平均值比较图

河套灌区枯水期地下水平均埋深与上年及多年平均值比较表

表5　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  单位：米
	灌域
	2014年
	2013年
	两年比较
	多年平均
	与多年平均比较

	全灌区
	2.45
	2.38
	0.07 
	2.34
	0.11 

	乌兰布和灌域
	2.21 
	2.17 
	0.04 
	2.28
	-0.07 

	解放闸灌域
	2.42 
	2.32 
	0.10 
	2.29
	0.13 

	永济灌域
	2.62 
	2.61 
	0.01 
	2.49
	0.13 

	义长灌域
	2.43 
	2.33 
	0.10 
	2.28
	0.15 

	乌拉特灌域
	2.46 
	2.36 
	0.10 
	2.38
	0.08 

	备注：埋深大于2米的地区占灌区总面积的78.3%


河套灌区丰水期地下水平均埋深与上年及多年平均值比较表

表6　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 单位：米

	分区
	2014年
	2013年
	两年比较
	多年平均
	与多年平均比较

	灌区
	1.47
	1.46
	0.01 
	1.11
	0.36 

	乌兰布和灌域
	1.08 
	1.17 
	-0.09 
	1.11
	-0.03 

	解放闸灌域
	1.43
	1.23
	0.20 
	1.01
	0.42 

	永济灌域
	1.40 
	1.80 
	-0.40 
	1.17
	0.23 

	义长灌域
	1.62
	1.45
	0.17 
	1.11
	0.51 

	乌拉特灌域
	1.78
	1.62
	0.16 
	1.23
	0.55 

	备注：埋深大于1米的地区占灌区总面积的61.2%


河套灌区年末地下水平均埋深1.98米，比2013年同期增加0.06米。地下水位变幅在稳定区的面积占灌区总面积的90.4%，上升区和下降区分别占灌区总面积的4.8%和4.8%。

（2） 井灌区

2014年河套灌区井灌区和井渠双灌区年末地下水平均埋深2.87米，比2013年同期增大0.02米。磴口县、杭锦后旗、临河区、五原县、乌拉特前旗、乌拉特中旗、乌拉特后旗年末地下水平均埋深分别为2.19米、1.51米、2.19米、2.06米、2.88米、4.94米、7.60米，与上年同期相比，磴口县、杭锦后旗、乌拉特后旗分别减少0.06米、0.30米、0.13米，临河区、五原县、乌拉特前旗、乌拉特中旗有所增加，增幅分别为：0.18米、0.05米、0.12米、0.24米。       

据地下水观测资料，乌拉特中旗德岭山一带形成的区域性开采漏斗年末漏斗中心埋深22.45米，比2013年同期增加0.97米，漏斗面积196.8平方公里, 比2013年增加16.3平方公里。
（3） 水库蓄水动态

全市中型水库2014年末蓄水总量0.2023亿立方米，年蓄水总量比上年减少0.0069亿立方米，其中增龙昌、狼山、韩乌拉水库蓄水量增加，其余水库蓄水量减少。详见表7。

2014年巴彦淖尔市中型水库蓄水动态

表7                                           单位：亿立方米

	水库名称
	类型
	2014年末蓄水量
	2013年末蓄水量
	年蓄水变量

	增龙昌
	中
	0.0170
	0.0130
	0.0040

	红山口
	中
	0.0330
	0.0360
	-0.0030

	狼山
	中
	0.0583
	0.0340
	0.0243

	韩乌拉
	中
	0.0339
	0.0330
	0.0009

	德岭山
	中
	0.0439
	0.0580
	-0.0141

	石哈河
	中
	0.0000
	0.0028
	-0.0028

	红格尔
	中
	0.0162
	0.0324
	-0.0162

	总量
	　
	0.2023
	0.2092
	-0.0069





水质状况

（一）河流水质

依据GB3838-2002《地表水环境质量标准》的Ⅲ类水水质标准，对2014年全市引黄水、排水、退黄水水质状况进行评价。

灌溉期河套灌区引黄水水质化学需氧量7月超标，最大超标倍数为0.2，其余监测项目达Ⅲ类水水质标准，平均矿化度为0.550克/升，比2013年减少0.051克/升， 2013年引入灌区盐量为222.14万吨，比2013年减少61.29万吨。

总排干沟排入乌梁素海水超Ⅴ类水质标准，主要超标项目是化学需氧量、总磷。年平均矿化度为1.460克/升，比2013年减少0.140克/升。总排干沟排入乌梁素海水量为6.188亿立方米，排入乌梁素海盐量90.34万吨。

乌梁素海排入黄河水量为4.886亿立方米,矿化度为5.580克/升，排盐量272.63万吨。

（二）河套灌区地下水水质

2014年河套灌区地下水年平均矿化度3.530克/升，比2013年增加0.530克/升。枯水期平均矿化度4.000克/升，比2013年增加0.890克/升；丰水期平均矿化度3.480克/升，比2013年增加0.560克/升。

2014年灌区枯水期地下水矿化度小于3克/升的淡水区面积5606.0平方公里，占灌区总面积的51.3%，；丰水期地下水淡水区面积6858.8平方公里，占灌区总面积的62.8%。详见表8、表9。

	河套灌区枯水期地下水矿化度分区与2013年对比表

表8                                                      单位：平方公里

	分区
2014年
占总面积(%)
2013年
两年比较
淡水(<1g/l)
590.4 

5.4%

5946.7 

-340.7 

淡水(1~2g/l)
3782.2 

34.6%

淡水(2~3g/l)
1233.4 

11.3%

微咸水(3~5g/l)
2536.0 

23.2%

2302.6 

233.4 

咸水(5~10g/l)
1776.0 

16.3%

1693.3

82.7 

盐卤水(>10g/l)
1004.8 

9.2%

557.4

447.4 

河套灌区丰水期地下水矿化度分区与2013年对比表

表9                                                   单位：平方公里

	分区
	2014年
	占总面积(%)
	2013年
	两年比较

	淡水(<1g/l)
	283.2 
	2.6%
	6413.9 
	444.9 

	淡水(1~2g/l)
	4993.4 
	45.7%
	
	

	淡水(2~3g/l)
	1582.2 
	14.5%
	
	

	微咸水(3~5g/l)
	1790.4 
	16.4%
	2565.1 
	-774.7 

	咸水(5~10g/l)
	1419.2
	13.0%
	1276.7 
	142.5 

	盐卤水(>10g/l)
	854.4
	7.8%
	224.3 
	630.1 


（三）乌梁素海水质

2014年乌梁素海共监测28项，水质总体为劣Ⅴ类。监测结果表明，超过Ⅲ类水质标准的项目及超标率分别为：化学需氧量（100%）、总氮（100%）、高锰酸盐指数（81%）、生化需氧量（69%）、总磷（63%）、溶解氧（13%）、石油类（6.3%）；超过Ⅳ类水质标准的项目及超标率分别为：化学需氧量（94%）、总氮（75%）、高锰酸盐指数（38%）、总磷（38%）、生化需氧量（31%）。说明：乌梁素海水质执行《地表水环境质量标准(GB3838-2002)》。

乌梁素海的主要污染因子为化学需氧量、高锰酸盐指数等有机物和氮、磷等营养元素，化学需氧量常年处于超标状态。根据监测结果表明，乌梁素海在枯水期（4、5月份）湖区的水质比较差，主要污染物为化学需氧量和总磷；在丰水期（9月份）和平水期湖区局部区域水质较好，可以达到Ⅴ类标准，主要污染物为化学需氧量。

从营养状态看，乌梁素海水体为轻度富营养化状态，较上年营养化程度无明显变化。

（四）河流泥沙

2014年河套灌区引黄河水平均含沙量为0.382千克/立方米，比2013年减少0.768千克/立方米，主要原因是海勃湾水库蓄水运行造成。全年引黄河水带入泥沙总量为154.3万吨，比2013年减少388.0万吨。

水资源利用

（一）用耗水量

2014年全市行政分区水资源总利用量49.147亿立方米，比2013年增加1.275亿立方米，其中农灌用水量43.889亿立方米,占总利用水量的89.30%,林牧渔畜用水量3.575亿立方米，占总利用水量的7.27%,工业用水量1.005亿立方米，占总利用水量的2.04%,城镇公共用水量0.105亿立方米，占总利用水量的0.21%；生活用水量0.454亿立方米，占总利用水量的0.92%；生态用水量0.119亿立方米，占总利用水量的0.24%。

2014年全市行政分区总耗水量33.379亿立方米，综合耗水率为67.9%。行政分区用、耗水量详见表10、图4和图5。

	2014年巴彦淖尔市行政分区供用耗水量统计表

	表10
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	单位：亿立方米
	

	分　区
	供水量
	用水量
	耗水量

	
	引黄水量
	本地
地表水
	地下水
	合计
	农灌
	林牧渔畜
	工业
	城镇公共
	生活
	生态
	合计
	

	全　市
	42.103
	0.268
	6.782
	49.153
	43.889
	3.575
	1.005
	0.105
	0.454
	0.119
	49.147
	33.379 

	临河区
	9.952
	0.000
	0.905
	10.857
	9.502
	0.829
	0.293
	0.036
	0.156
	0.039
	10.855
	7.249 

	磴口县
	5.745
	0.000
	0.453
	6.198
	5.587
	0.488
	0.074
	0.007
	0.037
	0.005
	6.198
	4.193 

	杭锦后旗
	9.296
	0.000
	0.601
	9.897
	9.339
	0.387
	0.078
	0.015
	0.067
	0.010
	9.896
	6.669 

	五原县
	9.546
	0.000
	0.474
	10.020
	9.343
	0.530
	0.055
	0.017
	0.063
	0.010
	10.018
	6.738 

	乌拉特前旗
	5.903
	0.097
	2.226
	8.226
	6.907
	0.965
	0.245
	0.016
	0.065
	0.027
	8.225
	5.639 

	乌拉特中旗
	1.410
	0.076
	1.629
	3.115
	2.736
	0.197
	0.106
	0.008
	0.048
	0.019
	3.114
	2.253 

	乌拉特后旗
	0.251
	0.095
	0.494
	0.840
	0.475
	0.179
	0.154
	0.006
	0.018
	0.009
	0.841
	0.638 
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图4
行政分区用水量百分比图
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图5
行政分区耗水量百分比图

（二）废污水排放量

2014年全市废污水排放总量为6252.99万吨，比2013年增加620.29万吨，其中工业废污水排放量2621.30万吨，比2013年增加568.24万吨，生活污水排放量3631.69万吨，比2013年增加52.05万吨。主要污染物COD排放量19375.27吨，比2013年减少679.13吨，其中工业COD排放量5891.00吨，生活COD排放量13484.27吨；氨氮排放量1885.68吨，比2013年减少38.91吨，其中工业氨氮排放量617.23吨，生活氨氮排放量1268.45吨。详见表11。

2014年各旗县区废水及主要污染物排放情况综合表 

表11
	指标名称
地区
	废水排放总量（万吨）
	COD排放总量（吨）
	氨氮排放总量（吨）

	
	总量
	工业
	生活
	总量
	工业
	生活
	总量
	工业
	生活

	全市
	6252.99
	2621.30
	3631.69
	19375.27
	5891
	13484.27
	1885.68
	617.23
	1268.45

	临河区
	2814.50
	1274.02
	1540.48
	7970.72
	2250.97
	5719.75
	678.93
	140.88
	538.05

	五原县
	603.04
	160.21
	442.83
	2620.56
	976.33
	1644.23
	419.90
	265.23
	154.67

	磴口县
	322.41
	109.17
	213.24
	900.30
	108.57
	791.73
	86.56
	12.08
	74.48

	乌拉特前旗
	1043.13
	490.31
	552.82
	4202.55
	2149.99
	2052.56
	349.0
	155.92
	193.08

	乌拉特中旗
	380.11
	128.68
	251.43
	1121.29
	187.74
	933.55
	105.15
	17.33
	87.82

	乌拉特后旗
	391.0
	230.66
	160.34
	617.82
	22.47
	595.35
	56.01
	0
	56.01

	杭锦后旗
	698.79
	228.25
	470.54
	1942.03
	194.93
	1747.10
	190.14
	25.79
	164.35


22.1%





12.6%





20.1%





20.4%





16.7%





6.3%





1.7%





临河区





磴口县





杭锦后旗





五原县





乌拉特前旗





乌拉特中旗





乌拉特后旗









